O  processo  vem  acompanhado  da  Proposta  do  Senhor  Presidente,  datada  de  29  de 

setembro,  último,  onde,  pelos  motivos  de facto  e  de direito  ali  vertidos,  propõe que se 

proceda à alienação do lote n.º 74, do Parque Industrial de Moimenta da Beira, com a área 

de 29.336,30 m² (vinte e nove mil, trezentos e trinta e seis vírgula trinta metros quadrados), 

a favor da firma CHEERFUL BREEZE, LDA., através da figura de ajuste direto, ao abrigo do 

prescrito nos n.ºs 6 a 9, do artigo 6.º,  do Regulamento do Parque Industrial,  pelo preço 

unitário de € 1,25/m² (um euro e vinte e cinco, por metro quadrado).

[...]

Moimenta da Beira, com a área total de 29.336,30 m² (vinte o nove mil, trezentos e trinta e 

seis vírgula trinta metros quadrados), pelo valor unitário excecional de € 1,25/m² (um euro e 

vinte e cinco cêntimos o metro quadrado), perfazendo um valor global de € 36.670,37 (trinta 

e seis mil, seiscentos e setenta euros e trinta e sete cêntimos), ao abrigo dos n.ºs 6 a 9, do 

artigo 6.º, do Regulamento do Parque Industrial, considerando que a mesma proporciona 

contrapartidas excecionais para o Município, designadamente:

a) A realização de um investimento de montante elevado,  estimado em € 25.000.000,00 

(vinte e cinco milhões de euros), cuja dimensão assume caráter excecional num concelho do 

interior, representando um forte impulso ao crescimento económico e social do território;

b) A criação de 50 (cinquenta) postos de trabalho diretos, maioritariamente destinados a

[...]

denominado Rebolal, Chão das Vinhas ou Toitam, da Freguesia de Arcozelos, com o alvará 

n.º 01/2023, a que correspondem as garantias bancárias ns.º 72007126789, 72007126939, 

72007126864, 72007129890 e 72007127014, emitidas pela Caixa de Crédito Agrícola Mútuo 

do Vale do Távora e Douro, CRL, que perfazem o valor total de € 272.673,26 (duzentos e 

setenta e dois mil, seiscentos e setenta e três euros e vinte se seis cêntimos) .

Submetido o processo à Comissão de Vistorias, a mesma elaborou o Auto de Vistoria n.º 01, 

datado  de  25  de  agosto,  último,  dando  conta  de  que  poderá  haver  uma  redução  das 

referidas garantias bancárias, no valor de € 109.451,90 (cento e novel mil, quatrocentos e

[...]

cinquenta e um euros e noventa cêntimos).

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou:

1. Reduzir o valor de € 109.451,90 (cento e novel mil, quatrocentos e cinquenta e um euros 

e noventa cêntimos) à caução apresentada, ficando ainda retido o valor de € 163.221,36 

(cento e sessenta e três mil, duzentos e vinte e um euros e trinta e seis cêntimos);

2.  Dar  conhecimento  aos  requerentes  do  4.º,  5.º  e  6.º  parágrafos  do  referido  Auto  de 

Vistoria.

Processo 4534/2025. PROJETO DE LOTEAMENTO - Pedido de libertação definitiva de 

garantia bancária

Favorável Tipo de votação:

[...]

euros, vinte e quatro euros e cinquenta cêntimos), destinada a assegurar a conclusão do 

planeamento urbano e a execução do espaço verde em causa.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 01, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 844.007,57 (oitocentos e quarenta e quatro mil, sete 

euros e cinquenta e sete cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 768.992,59 €

b) Dotações não Orçamentais: 75.014,98 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara Municipal deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido